国際ソロプチミスト 熊本‐わかば
Soroptimist International of Kumamoto-WAKABA［例会日時］ 毎月第3水曜日　13：00 ～15：00

［例会場］ 熊本ホテルキャッスル　TEL 096-326-3311

国際ソロプチミスト　熊本‐わかば
https://www.sik-wakaba.org

S I 熊本‐わかば
（2023年～2024年）

会長　井手 説子
SI Kumamoto-Wakaba President

Tokuko Ide

私たちの活動

【社会ボランティア賞】
山鹿トルバトール様　増渕志保美様

【Take One Step 進学応援プロジェクト】

【夢基金】

【チャリティーゴルフ】
ゴルフ場貸切りでコンペ

【チャリティー販売】
会員手作りのコットンパールアクセサリー販売

【定例会】
毎月第3水曜日 熊本ホテルキャッスル

【新入会員入会式】 【年次会合】

【所属する南リジョンの大会参加】
2023年4月熊本開催

【ソロプチミスト日本財団大会参加】
2022年11月広島開催

【学生ボランティア賞】
宮津航一様

【夢を生きる】
女性の為の教育訓練賞

　国際ソロプチミスト「熊本-わかば」は、２００６年７
月７日に発足し、今期１8周年を迎えます。阿蘇の若草
色の山脈を走る薫風のように、地域社会に爽やかな奉
仕の風を届けたい、そんな思いで「熊本-わかば」の活
動がスタートしました。
　わかばの主要な奉仕活動としては、設立当初から
「働く女性の子育て支援」をコンセプトに「乳幼児呼吸
モニター」を熊本市保育園連盟に贈り続けています。
贈呈は累計28台になり、「乳幼児突然死症候群」を予
防する一助として貢献しています。
　また、困窮する生活の中で、資格取得を目指しなが
ら学んでいる女性を応援する「夢を生きる賞」、女子高
生への奨学金贈与、地域密着型の社会ボランティア活
動をする団体、学生ボランティアへの支援等々、会員
が力を合わせて、さまざまな地域社会貢献活動に取り
組んでいます。
　これからも私達の活動が、社会の片隅を照らす光と
なるように、活動を進めて行きたいと思います。私達の
活動に、今後とも、皆様のご支援とご協力を賜ります
よう、お願い申し上げます。
　最後になりましたが、これからの社会が、より明る
く、皆様の笑顔で溢れるものになることを心からお祈
りいたします。

18th

女
性
と
女
児
の
夢
の
実
現
を
応
援
し
ま
すInvesting in Dreams

®

顕彰事業

チャリティー活動

わかばクラブの活動

ソロプチミストの活動

国際ソロプチミストとは
女性と女児が自分自身の可能性を広げ、社会で活躍すること
を目標に活動している国際的なボランティア組織です。現在、
世界122の国･地域に約70,000人の会員を擁しています。
社会的･経済的支援をもたらすプログラムを通じて、女性と女
児の生活向上を目指した資金援助や教育援助(キャリアサ
ポート)活動を行っています。

『国際ソロプチミスト 熊本-わかば』は、
2006年7月7日に認証されました。

国際ソロプチミスト（SI）

アメリ力連盟
（SIA)

グレートブリテン＆
アイルランド連盟

ヨーロッパ
連盟

アフリカ
連盟

サウス・ウエスト
パシフィック連盟

日本5リジョン
公益財団法人

ソロプチミスト日本財団

日本北リジョン

日本東リジョン

日本中央リジョン

日本西リジョン

日本南リジョン

熊本

熊本‐すみれ

熊本‐さくら

熊本‐わかば

オンライン熊本

玉名

人吉

八代

（九州・沖縄8県87クラブ）

2022年-2023年

国際ソロプチミスト熊本‐わかば　クラブ役員17期
井手 説子

米満 智子

内田 司穂子

田中 ゆかり

萩野 厚子

会長

副会長

Rセクレタリー

トレジャラー

理事

副会長

Cセクレタリー

Aトレジャラー

理事

糸田 由子

魚住 昌子

松井 素子

坂本 直美

国際ソロプチミストアメリカ日本南リジョン 公益財団法人ソロプチミスト日本財団
『SIアメリカ連盟』、『SIA日本南リジョン』と『SI熊本ｰわかば』は「夢
を生きる・夢を拓く」等の夢プログラムに連携して、多くの女性と女
児を経済的・精神的に支援します。

［対象となる女性］
◆家族の経済的扶養責任者で経済的援助を必要としている
◆現在、職業･技能訓練校、専門学校､短期大学、大学の学部
　課程(大学院を除く)に在籍中、もしくは入学許可を得て
　いる(通信教育も可)

夢を生きる賞（2023年）わかば推薦の女性
南リジョン賞受賞

女子中高生が将来の職業や生活を成功させるために必要な自信と
知識を提供します。

困難を乗り越え夢に向かって努力する女性を称え支援します。

未来に向けて希望を持つ高校生に、自己啓発やリーダーシップ育
成、将来への気づきの場を提供することを目的に2年期に1回開
催されます。

経済的理由で進学困難な高校三年生女子を応援します。

地域社会で奉仕活動に長年携わった女性をクラブが表彰します。

日本のソロプチミスト会員によって1979年に設立されました。
豊かな生活を実現し、国際相互理解の促進に寄与することを目的
に、様々な奉仕活動に対する顕彰事業や援助事業を実施しています。

女性研究者賞
さまざまな分野で将来性のある研究をしている有能な
女性に対し研究者を支援します
●支援金（1件）／500万円
●クラブ賞／5万円

ドリーム賞
女性や子どもたちに夢や勇気を与え、明るい未来を築く
ことに貢献した人を称えます
●支援金（１件）／100万円

千 嘉代子賞

社会ボランティア賞

永年にわたり､継続している活動において顕著な功績が
認められる人を称えます。
●支援金(1～3件)／100万円

地域社会のニーズに適合した地域密着型のボランティア
活動を継続的に行い､誠実に責任を果たしている人を称
えます。
●支援金(30～40件)／20万円
●クラブ賞／5万円

学生ボランティア賞
学生ならではの視点でボランティア活動を継続的に行
い、誠実に責任を果たしている学生を称えます。
●援金(10～15件)／10万円
●クラブ賞／3～5万円

活動資金援助
資金困難な状況の中で地域社会のニーズに応えようと
努力している団体へ活動資金を援助します。
●支援金(10～15件)／30万円
●クラブ賞／5万円

災害復興援助
被災地における復興のための活動、ならびに日本各地に
おける被災者支援のための活動を実施している団体へ
活動資金を援助します。
●支援金(5～10件)／30万円
●クラブ賞／5万円

支援事業

奨励事業

顕彰事業

援助事業

ソロプチミスト日本財団賞

●クラブ賞（熊本‐わかば）
●未来につなぐ賞
●南リジョン賞
●アメリカ連盟賞

●アメリ力連盟最優秀者賞（20ヵ国の中から）

■南リジョンTake One Step・進学応援プロジェクト

■南リジョン主催　青少年プログラム
　（ユースフォーラム/ガールズカンファレンス）

  　　 1名／10万円
　　 10名／10万円
　　 20名／20万円
　 1位1名／5,000ドル
2位複数名／3,000ドル
　  　 3名／10,000ドル

●南リジョン賞　  ／10万円
●わかばクラブ賞 ／  5万円

夢を生きる
（女性のための教育・訓練賞）

輝く女性賞
（クラブ賞）

夢を拓く
（女子中高生のためのキャリアサポート）

国際ソロプチミスト 熊本‐わかば
プロジェクト

認証10周年記念事業で設けた基金です。女性と女児の生活向上や
健全な育成支援等を行う個人と団体を支援します。

働く女性の子育て支援をメインプロジェクトとして講演会や支援活
動を行っています。乳幼児突然死症候群を予防する為に熊本市保育
園連盟に乳児用呼吸モニターを15年間で28台寄贈させていただ
きました。このプロジェクトを目的としたチャリティ－ゴルフは13
回を開催し、恒例の事業として企業や参加の皆様からご支援ご協
力を頂いています。

働く女性の子育て支援プロジェクト

わかば夢基金

◆対象：女性と女児の生活向上や健全な育成支援等に努力されて
　　　  いる個人または団体で、クラブの審査に適合した方
◆金額：総額２０万円まで

第4回　入部 祥子 様
NPO法人オハイエくまもと理事長

第5回　特定非営利法人 優里の会 様
里親制度の普及啓発活動

第2回　友田 明美 様
福井大学こどものこころ
発達研究センター教授

第3回　潮谷 義子 様
福)慈愛園理事長

第1回　田尻 由貴子 様
一社)スタディライフ
熊本特別顧問

熊本市保育園連盟に
乳児用呼吸モニター贈呈

チャリティーゴルフ

	リーフ外面2023
	リーフ中面2023